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Motto:

„Cítil jsem, že potřebuji změnit prostředí, abych měl trpělivost čekat. Jel jsem tedy lodí, která

objížděla půvabné ostrovy Egejského moře: Santorin, Naxos, Paros a Mykonos. Řekl jsem to

a říkám to znovu: jedna z největších radostí, jakou může člověk dosáhnout na tomto světě, je

plout Egejským mořem na jaře, když pofukuje lehký větřík. Nemohl jsem si nikdy představit, že

by to v ráji mohlo být jiné. Která jiná radost na nebi a na zemi může být lépe zladěna s tělem

a duší člověka? Tato radost se blíží téměř extázi, ale díky Bohu dál nejde, a tak milovaný

viditelný svět nemizí. Naopak. Neviditelný se stává viditelným. To, čemu říkáme Bůh, život

věčný, blaho nasedá na loďky a pluje s námi. Zavřeš-li oči v hrozné chvíli smrti a uvidíš

Santorin, Naxos, Paros a Mykonos, vejdeš přímo do ráje, aniž bys musel být mrtev.“

Nikos Kazantzakis
1

1
KAZANTZAKIS, N.: Když sémě Odysseje klíčilo v mém nitru. In Hlášení El Grecovi. Přel. J. F. Friesová, B.

Protopapasová. Praha: Odeon, 1982. s. 429.
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1. Úvod

Význam moře pro řecký stát není třeba zdůrazňovat. Helénská republika je zemí s více neţ

dvěma tisíci ostrovy rozptýlenými v Egejském, Jónském a Středozemním moři. Tato

nejjiţnější země Balkánského poloostrova má celkovou rozlohu 131 957 km², z toho 0,86%

zaujímá vodní plocha a 19% zabírají ostrovy. Kromě Indonésie a Filipín nemá ţádná jiná

země rozloţenou tak velkou část území na ostrovech.
2
Členité pobřeţí Řecka je dlouhé 13.676

km (z toho přes 7 000 km připadá na ostrovy), v seznamu zemí světa podle délky pobřeţí se

tak Řecká republika umístila na dvanáctém místě.
3
Zajímavým údajem je také skutečnost, ţe

na území Řecka se lze vzdálit od moře maximálně 150 km.

Cestovní ruch je významným zdrojem příjmů země, turismus zajišťuje 15% HDP země.

Průmysl se soustřeďuje v přístavech a loďařství je nejdůleţitějším průmyslovým odvětvím.

V 60. letech se řecké loďstvo zdvojnásobilo a lodní doprava v Řecku dosáhla světového

významu. V souladu s informacemi, které poskytlo Bureau of Transportation Statistics,

vlastní řecký stát největší počet lodí na světě. V počtu lodí registrovaných na vlajku se Řecko

umístilo na třetím místě, v počtu obchodních lodí na dvanáctém místě.
4

Pro bakalářskou práci jsem si zvolila téma Motiv moře v novořecké literatuře, neboť moře

hraje v ţivotě Řeků velmi důleţitou roli od počátků antické civilizace dodnes. Specifickou

provázanost řecké literatury s mořem a vším, co s ním souvisí, dokládají dle mého názoru dvě

skutečnosti. Za prvé se území Řecka pyšní jednou výsadou – jeho historický vývoj máme

písemně doloţen po tři a půl tisíciletí, řecký národ tak disponuje nejdelším a hlavně souvislým

písemným zaznamenáváním historických událostí probíhajících na určitém území.

Od počátků řecké literatury v ní zaznamenáváme silnou inspiraci mořem. Za druhé, jak

zdůrazňuje Spyros M. Polemis ve svém článku The History of Greek Shipping, Řekové

po celou dobu své dlouhé a pohnuté historie nepřestali ani na chvíli být námořníky a jejich

motivací byla v první řadě láska k moři.
5

Co se týče kompozice této bakalářské práce, v rámci úvodu se budeme věnovat shrnutí

vývoje mořeplavby a řecké kolonizaci, která probíhala ve Středomoří. V úvodní části pak

přijde na řadu stručný nástin výskytu mořské tematiky v antické literatuře jiţ od Homérových

eposů a jeho ozvuky v byzantském období. Stěţejním úsekem této bakalářské práce bude

konkrétní zpracování motivu moře a dalších motivů s ním souvisejících ve vybraných dílech

novořecké literatury.

2
BENSON, A.; CHILTON, L.; DUBIN, M. a kol.: Řecko. Přel. J. NOVOTNÁ. Brno: JOTA, 2007. s. 13. ISBN 978-80-

7217-482-9.
3
List of countries by length of coastline [online]. Wikipedia [cit. 13. 11. 2010]. Dostupné z WWW: <

http://en.wikipedia.org/wiki/List_of_countries_by_length_of_coastline>.
4
The World Factbook [online]. Central Intelligence Agency [cit. 13. 11. 2010+. Dostupné z WWW:

<https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/gr.html>.
5
POLEMIS, S. M.: The History of Greek Shipping [online]. Poseidon. Dostupné z WWW:

<http://www.greece.org/poseidon/work/articles/polemis_one.html>.
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Kritérium pro výběr autorů novořecké literatury bylo trojí. V první řadě samozřejmě hrálo

roli zasvěcení jejich tvorby moři ve větším měřítku neţ v rozsahu jednoho díla, neboť řeckých

autorů, jejichţ díla se týkají moře, je přirozeně obrovské mnoţství. Upřednostnili jsme proto

spisovatele, jejichţ bytostné propojení s mořem je vedlo k navracení se k tomuto motivu

a opakovanému uchopování tohoto tématu. Nelze však opominout díla „prosycená mořskou

solí“ jen proto, ţe se autor jiţ více motivu moře nevěnoval, proto byli do výběru zahrnuti

i autoři, kteří se ţivotu na moři ve svém díle celoţivotně nevěnovali, avšak jejich konkrétní

dílo povaţujeme za stěţejní. Za druhé jsme široké pole novořecké literatury omezili vzhledem

k rozsahu práce pouze na novořeckou prózu. Třetím, ryze praktickým kritériem byla

dostupnost českému čtenáři. Z mnoţství děl vybraného autora jsme zvolili zejména romány

a povídky, které byly přeloţeny do češtiny a byly vydány v českém prostředí samostatně nebo

ve sbornících.

Cílem této bakalářské práce je postihnout rozmanité podoby moře v novořecké literatuře.

Dále nastínit vývoj tohoto tématu v průběhu historie, povšimnout si námětů spojených

s mořem v mytologii a zasadit tento motiv do rámce řeckého folkloru. V neposlední řadě

bychom chtěli představit osobité pojetí motivu moře u autorů novořecké literatury vybraných

na základě výše popsaných kritérií. V samostatném oddílu jsme se detailně zaměřili na díla

autorů tzv. „maloasijské školy“, která spojují lyrické pojetí moře s realistickým pohledem a je

na nich patrný vliv folkloru, jenţ má v novořecké literatuře velký význam i z hlediska

etnografie.

1.1. Retrospekce historie řecké mořeplavby

Staří Řekové přišli z vnitrozemí a usadili se na Balkánském poloostrově na počátku 2.

tisíciletí př. n. l. V Egejské oblasti se dostaly do styku s tamní civilizací. Pojem moře má

význam i pro jazykovědce, neboť z řeckého slova ζάιαζζα lze určit jeho neindoevropský

původ. Znamenalo původně „mořskou vodu“.
6
Řecký výraz pro cestování po moři zní

πνληνπνξία. Jiţ ve starořečtině se objevuje slovo πέιαγνο s významem širého moře, které

dnes přeneseně vyjadřuje neohraničenost, nesmírnost.

První námořní loďstvo vybudovali Kréťané. Král Mínós se pustil do boje s piráty

suţujícími obyvatelstvo v přímořských oblastech a ovládl Kykladské ostrovy.
7
Mluví se

dokonce o tzv. thalassokracii (nadvládě nad mořem). Dokladem je pasáţ z Thukydidova díla,

ale i bohaté přístavy a nálezy krétského zboţí na egejských ostrovech dokládající obchodní

styky.
8

Dominující námořnickou silou se posléze stávají Achajové. O obrovské námořnické

výpravě proti Tróji s přesným výčtem řeckého loďstva pojednává Homér ve své Iliadě. Dovoz

expanzivních Mykén byl mimořádně rozšířen – zahrnoval Sicílii a jiţní Itálii, Egypt, Kypr,

6
BARTONĚK, Antonín. Odysseové na mořích historie. Praha: Mladá fronta, 1976. s. 11.

7
POLEMIS, S. M.: The History of Greek Shipping [online]. Poseidon. Dostupné z WWW:

<http://www.greece.org/poseidon/work/articles/polemis_one.html>.
8

[…]


γισζζνινγία κε ηε ινγνηερλία. H ζάιαζζα παίδεη πνιύ ζεκαληηθό ξόιν ζηε δσή ησλ

Διιήλσλ από ηελ αξρή ηνπ αξραίνπ πνιηηηζκνύ κέρξη ζήκεξα. Ννκίδσ όηη απηό είλαη έλα

πνιύ ελδηαθέξνλ δήηεκα, γηαηί αληαλαθιά ηελ πξαγκαηηθόηεηα ζηα έξγα ησλ Διιήλσλ

ζπγγξαθέσλ.

Η δηάξζξσζε ηεο πξνπηπρηαθήο εξγαζίαο κνπ είλαη ε αθόινπζε: ΢ην πξώην κέξνο

αλαζθνπώ ηελ εμέιημε ηεο ζαιαζζνπνξίαο θαη ηελ ειιεληθή απνίθεζε ζηε Μεζόγεην. Δπίζεο

θάλσ ζύληνκε αλαθνξά ζην κνηίβν ηεο ζάιαζζαο ζηε ινγνηερλία ηεο αξραίαο Διιάδαο θαη

ηεο βπδαληηλήο επνρήο. ΢ην δεύηεξν κέξνο παξαθνινπζώ ην κνηίβν ηεο ζάιαζζαο θαη ην

λαπηηθό ζέκα ζε θάπνηα επηιεθηηθά έξγα ηεο λενειιεληθήο ινγνηερλίαο. Σελ πνίεζε

αληηπξνζσπεύεη «ν πνηεηήο ηεο ζάιαζζαο», Νίθνο Καββαδίαο. ΢’ απηό ην δεύηεξν κέξνο

ζπκπεξηέιαβα ηα ξεαιηζηηθά έξγα ζπγγξαθέσλ όπσο είλαη ν Αλδξέαο Καξθαβίηζαο, ν

Υξήζηνο Λεβάληαο, ν Νίθνο Κάζδαγιεο, ν Μέλεο Κνπκαληαξέαο θαη άιινη. Σα πεξηζζόηεξα

έξγα από απηά είλαη κεηαθξαζκέλα ζηελ ηζερηθή γιώζζα.
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΢ην ηξίην κέξνο πξνζαλαηνιίδνκαη ζηε ζπγθεθξηκέλε θαηεξγαζία απηώλ ησλ κνηίβσλ

ζηελ πεδνγξαθία ησλ ζπγγξαθέσλ ηεο «Αηνιηθήο ΢ρνιήο» πνπ ζπλδέεη ηνλ ξεαιηζκό κε ηνλ

ιπξηζκό. Γηεξεπλώ ην ύθνο θαη ηε γιώζζα ζε δύν κπζηζηνξήκαηα, ζηελ Παλαγηά ε Γνξγόλα

ηνπ ΢ηξαηή Μπξηβήιε θαη ζηελ Αηνιηθή γε ηνπ Ηιία Βελέδε. Παξαηεξώ ηηο ππνθεηκεληθέο

ζπιιήςεηο ηνπ κνηίβνπ ηεο ζάιαζζαο απηώλ ησλ ζπγγξαθέσλ. Απηά ηα δύν βηβιία είλαη

έληνλα εκπλεπζκέλα από ηελ ειιεληθή ιατθή παξάδνζε. Γίλσ έκθαζε ζηε ζύγθξηζε ησλ

κύζσλ γηα ηηο λεξάηδεο θαη γηα ηε Γνξγόλα, όπσο απηνί παξνπζηάδνληαη ζηα κπζηζηνξήκαηα

ηνπ Μπξηβήιε θαη ηνπ Βελέδε. ΢ην ηέινο αλαθέξνκαη ζηελ εκθάληζε ηνπ κνηίβνπ ηεο

λεξάηδαο ζηα ειιεληθά ιατθά παξακύζηα.

Ο θύξηνο ζθνπόο ηεο εξγαζίαο κνπ είλαη λα ζρνιηάζσ ηηο δηάθνξεο εθδνρέο ηεο λαπηηθήο

δσήο θαη ηηο κνξθέο πνπ παίξλεη ε ζάιαζζα ζηε λενειιεληθή πεδνγξαθία. Πξνζπαζώ λα

δείμσ ηε ιεηηνπξγία ηνπ ζαιαζζηλνύ κνηίβνπ ζηελ ειιεληθή ηζηνξία, ζηε κπζνινγία θαη

ιανγξαθία, ζηα ηξία απηά ζηνηρεία ηεο λενειιεληθήο ινγνηερλίαο.

6. Summary

The purpose of my Bachelor thesis is to analyze the motif of the sea in Modern Greek

literature, particularly in prose. I have chosen this topic for it combines linguistics with

literature. The sea plays a great part in the life of the Greeks and I find it very interesting how

Greek writers reflect this fact in their works. The thesis is composed of three chapters.

Introductory chapter outlines historical development of sea-voyage and summarizes

appearance of the sea theme in the Ancient and Byzantine literature. Chapter Two illustrates

motifs of the sea voyages and nautical theme in realistic works of Modern Greek writers of

the 20th century. Chapter Three deals with two novels written by authors of the Generation of

30‘s and influenced by the Asia Minor Disaster. This chapter consists of four parts. Part One

examines The Mermaid Madonna by Stratis Myrivilis. Part Three investigates Elias Venezis‘

Aeolian Earth. Both of them used in their novels legends of mermaids. Part Two provides

a comparison between their different approaches to the particular legend. In those three parts

I focus on figurative language and distinctive style of these authors in selected passages

closely connected with the sea theme. The last part of the third chapter is dedicated to Greek

fairytales which had great impact on the two novels mentioned above. The main aim of the

thesis is to show various forms of the motif of the sea in Modern Greek prose. I endeavour to

prove the great importance of the sea theme in a Greek history, mythology and folklore, the

three main sources of Modern Greek literature.
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