Motiv moře v novořecké literatuře, 67 str., 2011, bakalářská práce.

studijní obor: Č, Nř

autorka práce: Kateřina Frontzová

vedoucí práce: prof. dr. R. Dostálová CSc

oponentka: Mgr. Sylvi Georgiu - Čapková

Předkládanou práci lze z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a použití dosažitelné literatury hodnotit kladně. Autorka v četných případech používá údaje z elektronických zdrojů /24 bibliografických údajů/ proti 32 údajům o tištěné literatuře. Bibliografie je rozdělena na 1/ primární údaje 2/ sekundární literaturu 3/ elektronické zdroje. Údaje odpovídají citační normě. V případě Odysseje bych vedle překladu Šrámkova z r. 1940 uvedla i překlad Mertlíkův, jinak by i v případě Iliady bylo nutno uvést oba překlady.

Úvodní kapitola uvádí údaje o začátcích řecké mořeplavby s ohledem na příchod Řeků z vnitrozemí. Stručnost této kapitoly lze zdůvodnit její úvodní funkcí, úplné zpracování tématu by si vyžadovalo knižní formu. Autorka se stručně zmiňuje o motivu moře v antické a byzantské literatuře. K homérské Odyssei by bylo možno přidat zmínku o Argonautikách, která sice nesehrála takovou úlohu ve světové literatuře jako Homér, ale i z ní se náměty objevují /srv. nedávno vydaný překlad románu Claudia Magrise Poslepu a také autorkou zmíněný román Argo J. Theotokase/.

V druhé části práce se autorka na základě sekundární literatury zabývá motivem moře v novořecké literatuře: v poezii o Andonioví a Kavvadiasovi a v próze autory, kteří jsou alespoň částečně zastoupeni v české překladové literatuře /v Pěti řeckých novelách a ve výboru Čtyřicet novořeckých povídek - Karkavitsas, Levandas, Manglis,

Kasdaglis, Kumandareas, Vlamisová/.

Hlavní část práce se zabývá rozborem námětů, stylu i jazyka autorů tzv. Maloasijské školy. Kapitola o řeckých pohádkách s mořskou tematikou dokládá význam novořeckého orálního folklóru /pohádky, písně/ pro pochopení řady děl novořecké literatury.

Pro tuto část autorka poukázala na výběry novořeckých pohádek v překladu P. Šourka a Den. Kostomitsopula, dále na výbor M. Kulhánková Paní moře a J. Zábranského Nové řecké báje, který kromě některých úryvků z už výše uvedených děl zahrnuje i nově mu vyprávěné příběhy z ostrov Lesbu a Rhodu.

K formální úpravě, dodržování citačních norem a odkazů a k jazykové stránce nemám připomínky.

Uvádím zde pouze: na str.6, pozn.8 bych přesně citovala místo z Thúkydida o krétské thalassokracii. Podobně i místo z Iliady o počtu řeckých kmenů, které poslaly lodě k Tróji. Je však třeba upozornit, že toto místo se považuje za později vložené. Na str.7 - námořní banka nemohla existovat v Byzanci. Slovo "banka" je z italského "banco", banky vznikly až v ital, městských státech. Na str.7 bych vyložila slova pontos axeinos /nehostinný/ změněný na euxeinos/pohostinný/kvůli získání přízně mořských božstev. Nyní používané Černé moře je z doby turkokracie, kdy "černý" označovalo sever a "bílý" jih. Proto se v starší nř. literatuře setkáváme i s Bílým mořem = Egejské moře. V poznámce 11 bych místo publikace ABC anti-ky raději uvedla odbornou /ne populární/ publikaci /např. Dějiny Řecka/. Některé drobné překlepy /v. str. 36/ jsem opravila v textu.

Jako celkové hodnocení navrhuji známku v ý b o r n o u.

26.8.2011

Dr. R. Dostálová

*dr R. Dostálová*